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 Заключение
по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности отдела образования  администрации Апанасенковского муниципального района  Ставропольского края  за 2020 год

21  апреля 2021 года                                                                                       № 27/э     


Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 31 Положения о бюджетном процессе в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденного решением Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от  01.10.2020г. № 18,  статья 9 Положения о  Контрольно-счетной палате  Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 01.10.2020 г. № 19, п.2.5 плана  работы Контрольно-счетной палаты Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2021 год.
Цель экспертно-аналитического мероприятия: достоверность и полнота отражения показателей годовой бюджетной отчетности, сопоставление отчетных показателей годового отчета  с данными бюджетного учета; установление соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решениями представительного органа местного самоуправления; анализ  структуры  дебиторской  и  кредиторской  задолженности  на  конец  отчетного периода, причин и сроков их возникновения;  соответствие годового отчета отдела образования администрации  Апанасенковского муниципального района Ставропольского края требованиям Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»  от 28.12.2010г. №191н.
Объект экспертно-аналитического мероприятия:  отдел образования  администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края[footnoteRef:1]. [1: 	далее – Отдел образования] 

В целях реализации Закона Ставропольского края  от 31.01.2020г.                   № 3-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Апанасенковского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Апанасенковского района Ставропольского края» и на основании решения совета АМР СК от 11.08.2020 г. № 152  принято решение о ликвидации отдела образования  администрации Апанасенковского муниципального района   Ставропольского края. На  дату проведение экспертно-аналитического мероприятия Отдел образования находится в процессе ликвидации.
В отчетном периоде  Отдел образования являлся юридическим лицом, ОГРН 1052600480019, поставлен  на учет в налоговом органе МРИ ФНС России № 3 по Ставропольскому краю  с присвоением ИНН 2602005560, КПП 260201001.
Юридический адрес: 356720, РФ, Ставропольский край,  Апанасенковский  район, село Дивное, ул. Красная,  № 8.
В 2020 году Отдел образования действовал  на основании Положения, утвержденного решением совета Апанасенковского муниципального района Ставропольского края от 14.07.2015г. № 170, являлся  отделом администрации  Апанасенковского муниципального района, уполномоченным в реализации государственной политики в сфере образования, обеспечивающей необходимые условия для реализации конституционных прав граждан на получение дошкольного, общего и дополнительного образования, осуществлении деятельности по опеке и попечительству. 
Проверяемый период: 2020 год.
Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: председатель Контрольно-счетной палаты Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края С.И.Суконкина.
В соответствии с договорами об оказании бухгалтерских услуг  ведение  бухгалтерского, налогового учета и формирования отчетности Отдела образования, и подведомственных ему учреждений в проверяемом периоде производилось  муниципальным казенным учреждением «Межведомственная централизованная бухгалтерия  Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края».
Должностные лица проверяемого объекта в проверяемом периоде: 
Начальник Отдела образования – В.Г.Теслицкий; 
Директор МКУ МЦБ АМР СК – Е.В.Филь; 
Главный бухгалтер МКУ МЦБ АМР СК – Ю.В.Некрасова.
Сроки проведения проверки: 15 апреля 2021 года по 21 апреля 2021 года.
Метод проведения проверки:  камеральный, выборочный.
В отчетном периоде  годовая отчетность формируется в составе, определенном  Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция         № 191н), с учетом требований совместного письма Минфина России и Федерального казначейства от 17.12.2020г. № 02-04-04/110850 и  № 07-04-05/02-26291.
В соответствии с решением совета Апанасенковского муниципального района Ставропольского края   от 20.12.2019  № 112  «О бюджете Апанасенковского муниципального района Ставропольского края на 2020 год и плановый период  2021 и 2022 годов»[footnoteRef:2] Отдел образования  является главным администратором доходов районного бюджета. Отдел образования включен в перечень главных распорядителей средств районного бюджета в составе ведомственной структуры расходов и  наделен  бюджетными полномочиями главного распорядителя бюджетных средств (далее - ГРБС), определенными статьей  158 Бюджетного кодекса  РФ, по коду ведомства 506. [2:  далее – решение о бюджете  ] 

В  ведомственном подчинении Отдела образования по состоянию на 01.01.2021г находятся 36 казенных  учреждений  и 1 бюджетное  учреждение - муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  «Средняя общеобразовательная школа  № 2  с.Дивное».
Все  подведомственные учреждения являются юридическими лицами, имеют самостоятельные балансы, лицевые счета в Управлении Федерального казначейства.
За  2020 год  проверка бюджетной отчетности Отдела образования  проведена  камеральным методом на основе данных Главной книги и других регистров бюджетного учета.
Бюджетная отчетность Отдела образования  в Контрольно-счетную палату представлена 01.03.2021 г., то есть в срок, установленный пунктом  1 статьи 31  Положения о бюджетном процессе, утвержденного решением Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от  01.10.2020г. № 18, в составе, определенном ст.264.1 Бюджетного кодекса  РФ.
Годовая отчетность за 2020 год  Отделом образования  представлена  на бумажных носителях, в сброшюрованном и пронумерованном виде, с оглавлением.
Отделом образования, в нарушение п. 4 Инструкции  № 191н, отчетность об исполнении бюджета за 2020 год представлена в Контрольно-счетную палату  без сопроводительного письма.
В Контрольно-счетную  палату Отделом образования  представлена бюджетная отчетность по следующим формам:
Таблица 1
	№ п/п
	Формы бюджетной отчетности
	Форма по ОКУД

	1.
	Баланс главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета[footnoteRef:3] [3:  далее - баланс главного распорядителя] 

	ф.0503130

	2.
	Справка по консолидируемым расчетам
	ф.0503125

	3.
	Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года
	ф.0503110

	4.
	Отчет о финансовых результатах деятельности
	ф.0503121

	5.
	Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета
	ф.0503127

	6.
	Отчет о принятых бюджетных обязательствах
	ф.0503128

	7.
	Отчет о движении денежных средств
	ф.0503123

	8.
	Пояснительная записка с таблицами № 1,№ 6
	ф.0503160

	9.
	Сведения о движении нефинансовых активов

	ф.0503168

	10.
	Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности
	ф.0503169

	11.
	Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств,     администратора источников финансирования дефицита бюджета
	ф. 0503171


	12.
	Сведения об изменении остатков валюты баланса 

	ф. 0503173

	13
	Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств
	ф. 0503178

	14.
	Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства
	ф. 0503190


 
На основании пункта 10 Инструкции  № 191н,  проведено сопоставление форм отчетности Отдела образования  за 2020 год путем сверки показателей представленной отчетности по установленным контрольным соотношениям. Проверкой контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности  Отдела образования, расхождений не установлено.
Оценка полноты данных годовой бюджетной отчетности, представленных к внешней проверке, показала, что бюджетная отчетность за 2020 год, представлена Отделом образования в нарушение  п.11.1 Инструкции № 191н, не в полном объеме, а именно:
-    в нарушение п.8, п.152 Инструкции № 191н не представлены в составе годовой отчетности, (или не отражены в пояснительной записке, как формы с нулевыми значениями), следующие формы отчетности:
1.  таблица №  3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете»;
2. форма 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств»;
3. форма 0503164 «Сведения об исполнении бюджета»;
4. В соответствии с пояснительной запиской, по результатам проведенной инвентаризации основных средств, излишек и недостач не установлено. В нарушение п.158 Инструкции № 191н  Отделом образования представлена таблица № 6 «Сведения о поведении инвентаризации», которая не представляется, при отсутствии расхождений по результатам инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности.
5. В соответствии с п.153 Инструкции № 191н в составе сводной Пояснительной записки (ф.0503160) таблица №1 «Сведения о направлениях деятельности» главным администратором доходов не составляется и не представляется.
Визуальной проверкой  правильности заполнения форм  бюджетной отчетности   Отдела образования, за 2020г.  установлено следующее:
1. В нарушение п.152 Инструкции № 191н раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности» пояснительной записки (ф.0503160) не содержит информации о  муниципальных казенных предприятиях и изменениях в их количестве, произошедших за отчетный период;
2. В разделе  2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности» пояснительной записки (ф.0503160) отсутствуют сведения о техническом состоянии, эффективности использования, обеспеченности субъекта бюджетной отчетности и его структурных подразделений основными фондами (соответствия величины, состава и технического уровня фондов реальной потребности в них), основных мероприятиях по улучшению состояния и сохранности основных средств; характеристика комплектности;
3. В нарушение п. 55 Приказа Минфина России от 27.02.2018 № 32н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы» в пояснительной записке к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности  не раскрыта следующая информация:
· о положениях учетной политики, устанавливающих особенности признания доходов субъектом учета;
·  о доходах от подарков, пожертвований и других  безвозмездно полученных ценностей, признанных в текущем отчетном периоде, и характер указанных ценностей;
·  о суммах изменений доходов будущих периодов по видам доходов.
4. В разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» отсутствует информация, характеризующая результаты анализа исполнения текстовых статей закона (решения) о бюджете, касающихся приоритетных национальных проектов.
5.  В нарушение  ст.13 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  пояснительная записка (ф.0503160) и форма 0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства» не подписана должностными лицами объекта отчетности.
Анализом показателей годовой отчетности Отдела образования  установлены изменения начальных остатков валюты баланса на общую сумму 43,30 тыс.рублей, по коду причины 03 (исправление ошибок прошлых лет).
Согласно  предоставленного баланса главного распорядителя (ф.0503130) валюта баланса за отчетный год сократилась  на 821492,39 тыс. рублей  вследствие уменьшения стоимости непроизведенных активов (земельных участков), сокращения дебиторской задолженности по доходам и доходов будущих  периодов.
Данные раздела I «Нефинансовые активы» баланса главного распорядителя бюджетных средств подтверждены показателями формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов». Согласно предоставленной отчетности, по сравнению с началом года, нефинансовые активы Отдела образования сокращены на 36129,98 тыс.рублей за счет переоценки стоимости земельных участков.
Согласно раздела II Баланса, финансовые активы Отдела образования за отчетный год сокращены, в том числе  за счет уменьшения финансовых вложений, дебиторской задолженности  по доходам и выплатам. 
Финансовый результат экономического субъекта по Балансу соответствует данным бюджетной отчетности по форме 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года
Итоговые показатели по разделу III «Обязательства» Баланса изменились  со значения  831350,94 тыс. рублей до 71679,64 тыс.рублей, вследствии  отсутствия начисления доходов будущих периодов (перенесены на доходы будущих периодов Отдела образования округа).  
В соответствии с формой 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»  текущая кредиторская задолженность за 2020 год сокращена в 2,2 раза, с 20568,17 тыс.рублей до 9386,10 тыс.рублей, в основном за счет кредиторской задолженности по доходам.
Сокращение  кредиторской задолженности установлено по следующим счетам бюджетного учета:
- 1 205 51 000 «Расчеты по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», кредиторская задолженность сокращена с  10507,13 тыс.рублей до 65,59 тыс.рублей;
-  1 208 00 000 «Расчеты с подотчетными лицами»  кредиторская задолженность сокращена  на 161,54  тыс.рублей, с  348,11  тыс.рублей до 186,57  тыс.рублей;
-  1  302 00 000  « Расчеты по принятым обязательствам»  с  7191,26 тыс. рублей  до  5 676,06 тыс.рублей (- 1515,20 тыс.рублей).
 По счету 1 303 00 000 «Расчеты по платежам в бюджет» установлен рост кредиторской задолженности на 936,18 тыс.рублей,  с 2521,69 тыс.рублей до 3457,87 тыс.рублей,  в том числе за счет роста кредиторской  задолженности  по счету 1 303 05 000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет».  По состоянию на 01.01.2021 года  на счете расчетов по прочим платежам в бюджет сумма  возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составила 1692,21 тыс.рублей.
Кроме текущей задолженности, имеется   задолженность по счету 1 401 60 000 «Резервы предстоящих расходов» в сумме  62293,54 тыс.рублей. Кредиторская задолженность начислена на  резерв оплаты отпусков по выплатам работникам  и резерв начислений на оплату страховых взносов в соответствии с ФСБУ «Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах».
Показатели раздела II «Финансовые активы» и раздел III «Обязательства» подтверждены формой 0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности». 
Согласно данным формы 0503169  на конец  отчетного периода  дебиторская  задолженность  составила 1262,72 тыс.рублей, сокращение  задолженности составило 783121,37 тыс.рублей. Уменьшение дебиторской задолженности обусловлено переносом дебиторской задолженности по доходам на счета учетов  доходов  Отдела  образования округа.
  Текущая дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2021  года  составила 1262,72  тыс. рублей, в т.ч. по следующим счетам учета;
- 1.205.00.000 «Расчеты по доходам» в сумме 188,81 тыс.рублей, в том числе  дебиторская задолженность  по доходам от оказания платных услуг (родительская плата- 157,23 тыс.рублей;
- 1. 206.00.000 «Расчеты по выданным авансам» в сумме 473,17 тыс.рублей (сокращение  задолженности в 3,7 раза, с 1716,09 тыс.рублей до 473,17 тыс.рублей),  в т.ч.  дебиторская задолженность по услугам связи,  коммунальным платежам, задолженность по прочим работам, услугам, по заработной плате, по приобретению основных средств и материалов;
- 1.208.00.000 «Расчеты с подотчетными лицами» в сумме 43,37 тыс.рублей;
-  1.209.36.000 «Расчеты по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых лет» в сумме 7,9 тыс.рублей;
- 1.303.00.000 «Расчеты по платежам в бюджет», задолженность уменьшена за отчетный период  в 3 раза, с 1643,79 тыс.рублей до 549,47 тыс.рублей. Основные суммы дебиторской задолженности по расчетам с бюджетом сформированы по земельному налогу и по прочим платежам в бюджет.
В нарушение ст.11 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  ч.1,ч.3 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 №  49 (ред. от 08.11.2010) «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» в Отделе образования не проведена, или проведена формально,  инвентаризация финансовых обязательств, о чем свидетельствуют  данные регистров бухгалтерского учета и данные бухгалтерской отчетности. По состоянию на 01.01.2021 года имеется  долгосрочная дебиторская и кредиторская задолженность (более года) по следующим счетам  бюджетного учета:  
Таблица 2

	Номер (код) счета бюджетного учета
	Сумма задолженности, рублей

	
	На начало года
	на конец отчетного периода

	
Дебиторская задолженность

	07010210111010244 1 20631000
	11 517,50
	11 517,50

	07020210211010244 1 20631000
	773,49
	773,49

	07030210311010244 1 20634000
	3 666,00
	3 666,00

	07090230211010244 1 20634000
	7 655,00
	7 655,00

	07020210211010244 1 20821000
	1 080,00
	1 080,00

	07090230110010244 1 20826000
	1 706,59
	1 706,59

	07020210211010244 1 20831000
	250,00
	250,00

	07030210311010244 1 20831000
	1 493,28
	1 493,28

	07010210177170244 1 20834000
	400,00
	400,00

	07090230110010852 1 30305000
	1 470,05
	1 470,05

	07090230211010111 1 30305000
	1 000,00
	1 000,00

	07090230211010853 1 30305000
	1 999,76
	1 999,76

	07090230110010851 1 30312000
	27 203,87
	27 203,87

	
Итого:
	60215,54
	60215,54

	
Кредиторская задолженность

	07030210311010244 1 20825000
	4 250,00
	4 250,00

	07090230110010244 1 20825000
	975,00
	975,00

	07010210111010112 1 30212000
	50,00
	50,00

	07020210211010111 1 30212000
	282,26
	282,26

	07010210111010853 1 30296000
	404,06
	404,06

	07020210277160244 1 30296000
	215,94
	215,94

	07030210311010853 1 30296000
	30,38
	30,38

	07020210211010853 1 30297000
	311,40
	311,40

	07010210111010853 1 30305000
	13 000,00
	13 000,00

	
Итого:
	19519,04 
	19519,04



В нарушение ст. 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ  Отделом образования не в полной мере реализованы полномочия  внутреннего финансового аудита по контролю за финансовыми обязательствами. Нерезультативное управление дебиторской и кредиторской задолженностями в сумме 79734,58 рублей ( 79,73 тыс.рублей) является неэффективным использованием бюджетных средств. 
Проверкой бюджетной отчетности главного  администратора доходов бюджета Апанасенковского муниципального района  Ставропольского края[footnoteRef:4]  - Отдела образования установлено: [4: 	Далее – районного бюджета] 

[bookmark: bookmark3]В 2020 году Отдел образования  исполнял функции главного администратора доходов  поступлений районного бюджета, согласно перечню главных администраторов доходов районного бюджета на 2020 год,  который установлен  Приложением 3 к решению о бюджете. В соответствии с решением о бюджете за Отделом  образования   закреплены полномочия  главного администратора 21 видов  доходов бюджета  муниципального района.
По данным Отчета об исполнении бюджета за 2020 год при прогнозируемых объемах неналоговых доходов  и безвозмездных поступлений доходов  Отдела образования  в сумме 291968,01 тыс.рублей  исполнение составило 284163,72 тыс.рублей (97 %), из которых:
1. Доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов муниципальных районов в сумме 8444,88 тыс.рублей, при планируемых –8437,97 тыс. рублей (100 %);
2. Невыясненные поступления исполнены в сумме 0,34 тыс.рублей;
3. Субсидии бюджетам на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом исполнены  в сумме  планируемых назначений – 1645,44 тыс.рублей;
4. Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях  исполнены в сумме 5900,96 тыс.рублей, при планируемых –6479,31 тыс. рублей (91 %);
5. Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (проведение работ по замене оконных блоков в муниципальных образовательных организациях  исполнены в сумме  планируемых назначений –2787,51 тыс. рублей (100 %);
6. Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (проведение работ по ремонту кровель в муниципальных общеобразовательных организациях) исполнены в сумме 2484,39 тыс.рублей, при планируемых –2484,39 тыс. рублей (100 %);
7. Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (благоустройство территорий муниципальных общеобразовательных организаций) исполнены в сумме  планируемых назначений –7191,23 тыс. рублей (100 %);
8. Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей) исполнены в сумме  планируемых назначений –3601,74 тыс. рублей              (100 %);
9. Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (проведение антитеррористических мероприятий в муниципальных образовательных организациях) исполнены в сумме 738,62 тыс.рублей, при планируемых –738,62 тыс. рублей (100 %);
10. Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации исполнены в сумме  планируемых назначений – 233159,58 тыс.рублей (100,0 %);
11. Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов в сумме 4470,31 тыс.рублей, при планируемых – 4184,09 тыс. рублей (106,8%);
12. Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов возвращены в  сумме  планируемых назначений – 5809,01 тыс.рублей (100,0 %).
Учет расчетов  администрируемых доходов Отдела образования осуществлялся на счете бюджетного учета 020500000 «Расчеты по доходам» в Главной книге в разрезе кодов бюджетной классификации. 
Данные главной книги  (обороты по счетам  1.210.02.151, 1.210.02.155, 1.210.05.131) соответствуют  показателям формы 0503127.
В соответствии с отчетом о финансовых результатах деятельности (ф.0503121)  в 2020 году Отделом образования  получены  безвозмездные  неденежные доходы в сумме  14708,43 тыс.рублей, которые подтверждены справками  по консолидируемым расчетам (ф.0503125), на основании данных по соответствующим кодам счетов бюджетного учета. 
Достоверность кассовых  доходов  формы 0503127  Отдела  образования подтверждена показателями  Отчета по поступлениям и выбытиям (ф.0503151) органа осуществляющего кассовое обслуживание исполнения районного бюджета  -  Управления Федерального казначейства по Ставропольскому краю.
Согласно Приложению  6 к решению о бюджете в  отчетном периоде  Отдел образования  исполнял функции  главного  распорядителя бюджетных средств  районного бюджета.
Бюджетные ассигнования  первоначально утверждены в объеме                  514011,89 тыс.рублей. В ходе исполнения районного бюджета  была произведена  корректировка бюджетных ассигнований в сторону увеличения на сумму 26 613,19 тыс.рублей, которые были направлены   на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации, результатов инженерных изысканий и достоверности определения сметной стоимости для строительства, реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов социальной и инженерной инфраструктуры собственности муниципальных образований Ставропольского края, расположенных в сельской местности, за счет средств краевого бюджета  и местного бюджета, на погашение текущей кредиторской задолженности и оплату текущих расходов на содержание и обслуживание школьных автобусов; техническое обслуживание пожарной сигнализации, тревожных кнопок и проведение акарицидной обработки; оплату счетов по ремонту отопительных котлов; оплату предрейсовых медицинских осмотров водителей образовательных учреждений; на проведение электроизмерительных работ; проведение монтажа и наладки пожарной сигнализации и пропитки чердаков в образовательных учреждениях; приобретение расходных материалов, канцелярских принадлежностей, стройматериалов, горюче-смазочных материалов и запасных частей на автотранспорт и для компьютеров образовательным учреждениям; оплату счетов за обслуживание программных продуктов, за обработку архивных документов и на мероприятия, посвященные 75-годовщине Победы.
 В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ  общий объем бюджетных ассигнований Отдела образования  в расчете на финансовый год соответствуют объемам бюджетных ассигнований, утвержденных сводной росписью расходов бюджета муниципального района.
По данным формы 0503127 годовой отчетности  исполнение расходов в 2020 году составило 524558,86 тыс.рублей, т.е. 97,0% от утвержденных бюджетных назначений (540 625,09 тыс.рублей). Сумма неисполненных бюджетных назначений  на конец отчетного периода составила 16066,23 тыс. рублей.
В соответствии с Отчетом о движении денежных средств Отдела образования  в 2020 году  осуществлены следующие  основные расходы:
1. Оплата труда  и начисления на выплаты по оплате труда (КОСГУ 210) – 342003,40 тыс.рублей  (в 2019 году - 318421,16 тыс.рублей);
2. Увеличение стоимости основных средств (КОСГУ 310) – 11753,67  тыс.рублей (в 2019 году – 6976,96  тыс.рублей);
3. Расходы на содержание недвижимого имущества и прочие работы, услуги  (КОСГУ 225, 226) – 39 378,59 тыс.рублей  (в 2019 году –   49069,79 тыс.рублей);
4. Приобретение материальных запасов (КОСГУ 340) – 37455,19  тыс.рублей (в 2019 году – 41162,37 тыс.рублей);
5. Коммунальные услуги (КОСГУ 223) –24503,86 тыс.рублей (в 2019 году–  26563,45 тыс.рублей);
6. Социальное обеспечение (КОСГУ 260) – 29465,79 тыс.рублей (в 2019 году–  27 075,59 тыс.рублей);
7. Прочие расходы (в т.ч. оплата налогов, пошлин, сборов)  (КОСГУ 290) –7799,39 тыс.рублей (в 2019 году  – 7862,01 тыс.рублей);
8. Расходы на   услуги связи     (КОСГУ 221) – 2063,34 тыс.рублей  (в 2019 году – 2098,51 тыс.рублей).
Достоверность кассовых  расходов формы 0503127  Отдела образования подтверждена показателями  Отчета по поступлениям и выбытиям (ф.0503151) органа, осуществляющего кассовое обслуживание исполнения районного бюджета  -  Управления Федерального казначейства по Ставропольскому краю.
В соответствии с кассовыми расходами,  Отделом образования за отчетный год произведена  оплата  штрафов  за нарушения законодательства о налогах и сборах, за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов, оплата пеней за нарушение договорных обязательств, оплата административных штрафов в сумме  140,74  тыс. рублей. Оплата пеней и штрафов производилась за счет бюджетных средств,  что является нарушением принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств  (ст. 34 Бюджетного кодекса РФ).
Порядок осуществления Отделом образования  внутреннего финансового контроля  утвержден приказом Отдела образования от 27.08.2015г. № 478.
 В соответствии с планом внутреннего финансового аудита на 2020 год, Отделом образования проведена проверка МКДОУ детский сад № 4 «Ладушка» с.Манычского по вопросу проверки составления, утверждения и ведения бюджетной сметы за 2019 год. По результатам проверки нарушения не выявлены.
В отчетном периоде Отделом образования проведен анализ  бюджетного риска по 11 операциям, в т.ч. изменение показателей бюджетной росписи, составление и ведение кассового плана, обработка  первичной документации для оплаты счетов поставщикам и подрядчикам,  размещение информации о муниципальных контрактах, регистрация бюджетных обязательств, проведение инвентаризации. Анализ бюджетного риска по всем операциям  по критерию «вероятность» определен как невероятный, маловероятный и средний; по критерию «последствия» определен как низкий или умеренный. 
Анализ результатов  проведенных мероприятий Отделом образования по внутреннему аудиту и контролю, показал их низкий уровень  результативности.

Выводы

Утвержденные бюджетные назначения, отраженные в годовой бюджетной отчетности за 2020 год  соответствуют показателям сводной бюджетной росписи на  2020 год с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета. 
Достоверность кассовых  доходов и кассовых расходов  формы 0503127  Отдела образования подтверждена показателями  Отчета по поступлениям и выбытиям (ф.0503151) органа осуществляющего кассовое обслуживание исполнения районного бюджета  -  Управления Федерального казначейства по Ставропольскому краю.
По результатам проверки  выявлены нарушения Инструкции № 191н, которые не повлияли на достоверность бюджетной отчетности (неполное заполнение пояснительной записки, отсутствие отдельных форм таблиц пояснительной записки).  Установлены факты неэффективного использования бюджетных средств.
На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата предлагает Отделу образования  администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края:
1. Учесть установленные недостатки в части заполнения отдельных форм бюджетной отчетности при формировании годового отчета за 2021 год.
2. Провести инвентаризацию  финансовых обязательств, в части указанных в заключении,  счетов бюджетного учета. 
3. Исключить факты  необоснованного отвлечения средств бюджета на уплату штрафов, пеней, экономических санкций.
4. Внести изменения в части некорректного заполнения представленных форм бюджетной отчетности и представить их в  Контрольно-счетную палату до 14.05.2021г.




Председатель Контрольно-счетной палаты
Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края                                                               С.И.Суконкина  
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